
(carta intestata azienda) 

 

 

       Alla cortese attenzione  

       Del Personale Dipendente / Collaboratori  

 

Data _____________  

 

OGGETTO: dichiarazione detrazioni d’imposta  

Si ricorda che a decorrere dal 13 Luglio 2011 la Legge 106/2011, di conversione del Decreto Sviluppo D.L. 

70/2011, ha disposto l’abolizione dell’obbligo per tutti i dipendenti/collaboratori di presentare ogni anno al 

sostituto d’imposta la dichiarazione di spettanza delle detrazioni per familiari a carico, di cui all’articolo 12 

del TUIR. 

Le detrazioni di cui all'articolo 12 del TUIR (detrazioni per carichi di famiglia) sono riconosciute se il 

lavoratore/collaboratore: 

• dichiara di avervi diritto, 

• indica le condizioni di spettanza, 

• indica il codice fiscale dei soggetti per i quali si usufruisce delle detrazioni e 

• si impegna a comunicare tempestivamente le eventuali variazioni. 

La dichiarazione ha effetto anche per i periodi di imposta successivi. 

La mancata comunicazione delle variazioni comporta l’applicazione al dipendente/collaboratore delle 

sanzioni amministrative ex art. 11, D.Lgs. n. 471/97 (da € 258 a € 2.065). 

Si ricorda che resta immutato l’obbligo per i lavoratori extracomunitari di attestare annualmente, mediante 

specifica dichiarazione, il perdurare della situazione certificata nell’anno precedente, ovvero da una nuova 

documentazione, già prevista dalla legge finanziaria 2007, qualora i dati certificati debbano essere aggiornati. 

Si informa che, presso la Direzione Aziendale, è disponibile: 

• un modello di dichiarazione che potrà essere utilizzato da dipendenti/collaboratori per richiedere 

le detrazioni al verificarsi delle condizioni di spettanza, ovvero per comunicare eventuali variazioni 

rispetto alla precedente dichiarazione; 

• un fac-simile di dichiarazione per i lavoratori extracomunitari, utile per attestare annualmente il 

perdurare della precedente situazione familiare. 

 

        La Direzione Aziendale 

        ___________________ 


